
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
( Città Metropolitana di Napoli)

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 87 del 26/06/2020                     

OGGETTO:Determinazione del canone lampade votive per l’anno 2020. 
ESEGUIBILE

L’anno 2020 ,  il  giorno Ventisei  del   mese di  Giugno alle  ore 14,00 nella  sala  delle

adunanze  della  casa  Comunale,  convocata  nelle  forme  di  legge,   la  Giunta   Comunale,

presieduta dal   SINDACO avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI
LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco X

ALIPERTI ROSA X
DE ROSA ASSUNTA  X
PERNA VERONICA   X
 RICCI  NICOLA X

Con la partecipazione del  Segretario Generale  dott .Tommaso De Girolamo ,  con le

funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

Il  SINDACO, avv. Antonio Carpino,  constatato  che gli intervenuti sono in numero

legale,  dichiara  aperta  la  riunione  ed  invita  i  convocati  a  deliberare  sull’oggetto

sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Letta l’allegata proposta prot. N.4177 del 06/03/2020  ;

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano;

DELIBERA

 Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che

forma parte integrante e sostanziale della presente ;

 Dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi

dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL   SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F. TO     dott. Tommaso De Girolamo 

Per  copia conforme all’originale

Marigliano :01/07/2020 

F.to IL RESPONSABILE SETTORE II      

I.D. Angelo Buonincontri

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  II , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

· E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U.

n.267/2000;

· Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

  01/07/2020 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

· E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,  01/07/2020 

f.toIl messo comunale F.TO   IL  RESPONSABILE  SETTORE

                 I.D. Angelo Buonincontri

_________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

ORIGINALE PROPOSTA  di deliberazione di Giunta Comunale – prot4177 del 06/03/2020

OGGETTO: Determinazione  del  canone  lampade  votive  per  l’anno  2020.
ESEGUIBILE 

PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica:

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del
18.08.2000.

f.to IL  RESPONSABILE   SETTORE  II
I.D. Angelo Buonincontri                                           

                                                                       

PARERE      in ordine alla  regolarità contabile:

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del
18.08.2000.

f.to IL  RESPONSABILE   SETTORE  FINANZIARIO
                                                                                                 dott. Pasquale De Stefano

L'ASSESSORE AL CIMITERO



VISTA la  relazione  istruttoria  del  Responsabile  del  settore  II  prot.  n.  4177  del
06/03/2020

PREMESSO che:

 l’art. 6 del D. L. 28 febbraio 1983 n.55, convertito con modificazione nella Legge 26
Aprile 1983 n. 131, prevede che gli Enti Locali sono tenuti a definire, non oltre la
data  della  deliberazione  del  bilancio,  la  misura  percentuale  dei  costi  dei  servizi
pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed
entrate specificamente destinate;

 il Decreto del Ministero dell’interno 31 Dicembre 1983, individua le categorie dei
servizi pubblici locali a domanda individuale;

 l’art. 54, comma 1, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 prevede che i Comuni
determinino  le  tariffe  e  i  prezzi  pubblici  ai  fini  dell’approvazione  del  bilancio  di
previsione;

 l’art.151, del D.Lgs. 267/2000, fissa al trentuno dicembre dell’esercizio precedente,
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario;

 che l’art. 53, comma 16, della Legge del 23 dicembre 2000, n. 388, così come
modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge del 28 dicembre 2001, n. 448, ha
esteso lo stesso termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione alla
deliberazione delle tariffe e delle aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi
locali, da applicare comunque con effetto retroattivo dal primo gennaio dell’anno di
riferimento;

 con D.M. 07/12/2018, è stato differito al 28.02.2019 il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione;

CONSIDERATO che:

 il costo di gestione per l'impianto lampade votive per il cimitero comunale è
previsto in € 108.868,38;

 sono state stimate circa n. 4.734 utenze e pertanto viene determinata una
tariffa di € 23,00 per ogni lampade votiva, IVA inclusa, relativamente all'anno
2020

Tanto premesso

PROPONE DI DELIBERARE 

 di determinare in € 23,00, IVA compresa, la tariffa per ogni lampada votiva 
relativamente all'anno 2020;

 di dare atto che la previsione d'entrata di tali proventi è di € 104.983,04;

 di demandare al Responsabile Settore II ed al Responsabile Settore 
Finanziario ogni adempimento di competenza;

 di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D. Lgv.vo n.267/2000.

       f.to     L'Assessore al CIMITERO
                                       avv.  Assunta De Rosa



Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

                                         
SETTORE II
Servizi Cimiteriali

Protocollo Numero:   4177
del  06/03/2020

Relazione tecnica per la determinazione della tariffa lampade votive anno 2020

Rappresentazione esemplificativa dello stato attuale.

Il  servizio  delle  lampade  votive  garantisce  l’illuminazione  votiva  presente  sui  loculi,  fosse
d’inumazione, cappelle gentilizie private, ecc.

Il cimitero comunale è diviso in due zone: la parte storica o monumentale e nuovo dove sono ubicati
n. 6 campi di inumazione oltre i loculi di diverse tipologie. L’impianto elettrico della parte storica è
oggetto di ampliamento  ed adeguamento alle normative vigenti sulla base del progetto redatto dal
dott. ing. Giuseppe Mastroianni con incarico conferito con determinazione settore V n. 170/2018. Il
lavori  progettati  dall’dott.  Ing.   Giuseppe  Mastroianni  sono  stati  approvati  con  determinazione
settore V n. 192  del   27.12.2018 sono in fase di ultimazione. 

Il  cimitero è  asservito  da una fornitura di  energia elettrica  siano esse  monofase  o
trifase, ubicati e suddivisi per potenza elettrica contrattuale.  

L’impianto elettrico nel Cimitero Comunale è formato dai contatori per l'energia elettrica
per servizio luce, installati dall'ente distributore di energia elettrica “ENEL Energia. 

L'apparecchio illuminante, fornito dall'utente e posto in opera sulla tomba e/o sui loculi,
è costituito dal seguente materiale: un braccetto in metallo, una coppa a fiamma in
vetro od in materiale plastico e un portalampada contenente una lampada adatta a
funzionare alla tensione di 24v.; ai portalampade giungono direttamente i cavetti di
alimentazione. 

L’impianto di illuminazione votiva  è oggetto di manutenzione ed adeguamento con
incarico dato con determinazione  settore V n. 172/2018 alla società T. EC. Costruzioni.
con sede in Afragola e con determinazione  settore V n. 192/2018 dalla società DN
Costruzioni con sede in Cercola.  

Gestione delle lampade votive attualmente in funzione.

Nella totalità del cimitero comunale il servizio di gestione delle lampade votive viene
attualmente svolta da questo Ente comunale, settore II. 
Spese gestionali anno 2020. 



Dalla relazione dell’ing. Giuseppe Mastroianni  si evince che in seguito a sopralluoghi  è stato
esaminato  l’impianto  elettrico  nei  suoi  segmenti  fondamentali,  riscontrando  il  cattivo
funzionamento di parte delle apparecchiature elettriche che compongono i diversi impianti. La
cause di  ciò  vanno ricercate certamente nell’usura dei  componenti,  negli  atti  di  vandalismo
verificatosi negli ultimi anni  passati, nella mancata o cattiva manutenzione, ecc. In risposta in
quanto  à emerso, il  Comune si  è attivato  ad effettuare lavori  di  adeguamento  e messa in
sicurezza degli impianti elettrici, previo riprogettazione degli stessi, alla luce delle leggi e norme
vigenti  al momento della progettazione. L’atto successivo è stato quello di effettuare i lavori
necessari all’attuazione del progetto, ma  a causa della scarsità di fondi reperiti è stato optato
per l’esecuzione dei lavori solo nella zona del cimitero monumentale, il resto dei lavori progettati
per il cimitero nuovo vengono posticipati ad ulteriori finanziamenti futuri.
Considerato che per la gestione del servizio delle lampade votive per l’anno solare questo Ente 
ha speso per un somma complessiva di € 108.862,38 distinta come di seguito descritto:

Impianto elettrico esistente stimato dal dott. ing. Giuseppe Mastroianni, a 
seguito incarico dato con determinazione settore V n.170/2018 in € 
205.294,31 il cui valore viene ammortizzato in 5 anni e può essere stimato

         €     41.058,86 

Lavori di manutenzione impianto elettrico           €    14.944,50 

Incarico professionale            €     4.711,54 

Fornitura di energia elettrica: Enel Energia S.p.A.            €   18.673,93 

Personale comunale addetto ai servizi cimiteriali            €   29.473,55 

Determinazione costo canone lampada votiva.

Tenuto conto della spesa sostenuta nell’anno 2019 pari ad un importo di € 108.862,38
e considerato che i punti luce votivi sono n. 4734, consistenza delle lampade votive
attualmente in funzione nella totalità del cimitero comunale, si determina per l’anno
2020 una tariffa annuale  pari a € 23,00 IVA inclusa per ogni lampada.

  f.to     Il R.U.P.
geom. Vincenzo Caprio f.to Il Responsabile Settore II

   I.D. Angelo Buonincontri


	COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco



